АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

18 марта 2022 года                                                                                            № 131

О проведении муниципального этапа VIII

регионального конкурса программ
внеурочной деятельности начального,

основного общего и среднего общего

образования

На основании  приказа Департамента образования Орловской области от

17.03.2022 года № 334 «О проведении VIII регионального конкурса программ

внеурочной деятельности начального, основного общего и среднего общего
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25 марта по 16 мая 2022 года  муниципальный этап VIII

регионального конкурса программ внеурочной деятельности начального,

основного общего и среднего общего образования (далее – Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).

2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных программ:
3.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе.

3.2. Обеспечить предоставление конкурсных материалов в отдел

образования администрации района в срок до 10 мая 2022 года.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову.

Начальник отдела образования                                                        Л. М. Зарубина

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации района

от 18 марта 2022 года № 131

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа VIII регионального конкурса

программ внеурочной деятельности начального, основного общего
и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап VIII регионального конкурс программ
внеурочной деятельности (далее - Конкурс) проводится с целью выявления и

распространения передового педагогического опыта по разработке рабочих

программ внеурочной деятельности.

1.2. Задачи конкурса:

- совершенствование научно-методического обеспечения

образовательного процесса в образовательной организации;

- поддержка творчески работающих педагогов и повышение престижа
учительской профессии через трансляцию опыта педагогов, успешно

реализующих новые подходы внеурочной деятельности;

- создание электронного банка программ внеурочной деятельности.

1.3. Конкурс проводится среди педагогических работников

общеобразовательных организаций Хотынецкого района по основным

направлениям внеурочной деятельности:

№ 1 - «Спортивно-оздоровительное»;

№ 2 - «Духовно-нравственное»;

№ 3 - «Обще-интеллектуальное»;

№ 4 - «Общекультурное»;

№ 5 —«Социальное».

2. Порядок проведения и участие в Конкурсе

2.1. Конкурс проводится в заочной форме с  25 марта по 16 мая 2022

года. Этапы проведения:

с 25 марта по 10 мая 2022 года - прием заявок и материалов Конкурса;

с 10 по 16 мая 2022 года - работа жюри по оцениванию, подведение

итогов.

2.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса

осуществляет  отдел образования администрации района.

2.3. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники

общеобразовательных организаций Хотынецкого района. Все конкурсные

материалы предоставляются на Конкурс на добровольной основе и будут

использоваться для дальнейшей диссеминации передового педагогического
опыта в образовательных организациях Орловской области.

2.4. Для участия в Конкурсе до 10 мая 2022 года необходимо

предоставить на электронный адрес отдела образования администрации района

следующие документы:
- заявку (приложение 1.);
- программу курса внеурочной деятельности (приложение 2);
- предоставление результативности по программе в печатной форме или

в форме презентации (не более 15 слайдов).

2.5. Факт подачи заявки на участие в Конкурсе является безоговорочным

принятием условий проведения Конкурса соответствующим участником

Конкурса и согласием на обработку персональных данных.

2.6. Участники Конкурса несут ответственность, предусмотренную

действующим законодательством Российской Федерации, за нарушение

интеллектуальных прав третьих лиц.

3. Критерии оценивания работ участников Конкурса

3.1. Критерии оценивания программ внеурочной деятельности:

- соответствие требованиям ФГОС к структуре и содержанию программ

внеурочной деятельности;

- соответствие содержания, методов, форм организации и характера

деятельности целям и задачам программы;
- соответствие содержания, технологий и планирование результатов;
- использование различных типов и видов источников при

проектировании программы;

- возможность распространения и использования программы.

3.2. Критерии оценивания представления опыта работы по реализации

программы внеурочной деятельности:

- использование активных методов и технологий;
- наличие актуальности, новизны, инновационности опыта;

- наличие программно-методического обеспечения реализации

программы внеурочной деятельности;

- результативность системы оценивания достижений и планируемых

результатов освоения программы;
- создание педагогических условий для формирования и развития

процесса самоконтроля и самооценки обучающихся в результате освоения

программы;

- наличие положительной динамики результативности.

4. Награждение победителей и участников

4.1. Победители и призеры Конкурса определяются на основании
протокола жюри в каждой номинации. Утверждаются приказом отдела

образования администрации района. Победителями Конкурса признаются

работы, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации,

следующие работы признаются призерами.
4.2. По итогам Конкурса победители и призеры определяются в каждой

номинации и награждаются грамотами отдела образования администрации

района.

Приложение 1

к Положению о проведении

муниципального этапа

VIII регионального конкурса программ

внеурочной деятельности

начального, основного общего и среднего

общего образования

ФОРМА ЗАЯВКИ

ОО (полное название)

Контактная информация об ОУ (адрес,

контактный телефон, E-mail, ФИО

директора)

Номинация, в которой заявлена

программа

Название программы внеурочной

деятельности

На какой возраст (класс) рассчитана

программа

Срок реализации программы

Место реализации программ

Сведения об авторе программы

(авторском коллективе)

1. Ф.И.О. (полностью)

2. Должность в рамках реализации

программы

3. Контактный телефон

4. E-mail

Дата         ______________ Подпись_________________

М.П.

 Приложение 2

к Положению о проведении

муниципального этапа

VIII регионального конкурса программ

внеурочной деятельности

начального, основного общего и среднего

общего образования

Требования к оформлению
Технические требования к оформлению документа:

• Размер бумаги - А4 (210x297)

• Поля - все по 2 см
• Шрифт - Times New Roman

• Размер шрифта (кегль) - 14

• Абзацный отступ - 1,25 см

• Междустрочный интервал - полуторный (1,5)

• Межбуквенный интервал - обычный

• Межсловный пробел - один знак
• Переносы - автоматические (не вручную)

• Выравнивание текста - по ширине

Стилистика изложения программы: официально-деловой стиль

документа. Современность и обоснованность использования педагогической
терминологии. Четкая структура и логика изложения.

Структурные компоненты рабочей программы курса внеурочной деятельности
1. Титульный лист:

Наименование образовательного учреждения/организации;

Гриф утверждения программы (с указанием даты и номера приказа);

Название программы;
Возраст детей, на которых рассчитана программа;

Срок реализации программы;

ФИО, должность разработчика (ов) программы;
Город и год разработки программы.

2. Планируемые результаты освоения курса внеурочной

деятельности (Личностные, метапредметные и предметные результаты

освоения курса внеурочной деятельности)
3. Содержание курса внеурочной деятельности

4. Тематическое планирование курса внеурочной деятельности

5. Результаты деятельности по программе (не более 3-х страниц,
презентация не более 15 слайдов)

Результаты деятельности отражают достижения обучающихся

за последние несколько лет (до 3-х лет)

 Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации района

от 18 марта 2022 года № 131

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа VIII регионального конкурса

программ внеурочной деятельности начального, основного общего
и среднего общего образования

Зарубина Л. М. - начальник отдела образования администрации

района, председатель жюри

Глумакова Т. С. - главный специалист отдела образования
администрации района, секретарь жюри

Маркина Е. В. - директор МБОУ ДО «Хотынецкий Дом детского
творчества»

Шаменкова Н. В. - главный специалист отдела образования

администрации района

	1. Провести с 25 марта по 16 мая 2022 года  муниципальный этап VIII регионального конкурса программ внеурочной деятельности начального, основного общего и среднего общего образования (далее – Конкурс).
	2. Утвердить:
	2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).
	2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2).
	3. Руководителям общеобразовательных программ:
	3.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе.
	3.2. Обеспечить предоставление конкурсных материалов в отдел образования администрации района в срок до 10 мая 2022 года.